
Año 2023

Al  29 

Feb.
Ene. Feb.

Al  29 

Feb.
Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES 1,148.2 777.0 548.9 1,325.9 177.7 15.5

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 1,106.0 759.7 529.2 1,288.9 182.9 16.5

IVA 512.0 336.2 272.2 608.5 96.4 18.8

Declaraciones 268.7 163.6 128.5 292.1 23.3 8.7

Importación 243.3 172.6 143.8 316.4 73.1 30.0

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 465.2 357.8 197.5 555.3 90.1 19.4

Declaraciones 74.0 98.7 22.4 121.2 47.2 63.8

Retenciones 261.8 181.4 109.2 290.6 28.8 11.0

Pago a Cuenta 129.4 77.7 65.8 143.5 14.1 10.9

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORT. 46.9 27.9 25.4 53.3 6.4 13.6

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 37.5 22.8 18.4 41.2 3.7 9.9

Productos Alcohólicos 4.4 12.6 2.0 14.6 10.2 229.9

Cerveza 17.5 1.3 8.8 10.1 -7.4 -42.2

Cigarrillo 4.1 2.6 2.0 4.6 0.5 11.6

Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 11.2 6.2 5.5 11.7 0.5 4.7

Armas, munic., explos. Y similares 0.2 0.1 0.1 0.1 -0.1 -31.6

Ad-valorem sobre combustibles 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 12.8 8.9 9.3 18.2 5.4 41.9

Transferencia de Bienes Raíces 8.9 4.8 5.2 9.9 1.0 11.3

Migración y Turismo 0.0 0.6 0.6 1.1 1.1

Impto. Esp. 1er Matricula 3.6 2.0 1.9 4.0 0.3 9.5

Ad-valorem s/Primas de Seguros 0.3 1.6 1.6 3.2 2.9 999.2

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 31.5 6.1 6.3 12.4 -19.1 -60.7

PROMOCION TURISMO 2.5 1.0 1.4 2.4 -0.1 -5.4

FOVIAL 19.2 0.0 0.0 0.0 -19.2 -100.0

TRANSPORTE PUBLICO 9.6 5.1 4.9 10.0 0.4 3.9

AZUCAR EXTRAIDA 0.2 0.0 0.0 0.0 -0.2 -100.0

2. NO TRIBUTARIOS 42.2 17.3 19.7 37.0 -5.2 -12.4

TASAS Y DERECHOS 9.0 4.8 4.5 9.3 0.3 3.2

CONTRIC. A LA SEG. SOCIAL 0.0 0.0 4.3 4.3 4.3

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 2.6 1.3 0.7 2.0 -0.6 -23.4

Del cual: DUI 1.3 0.7 0.5 1.3 0.0 -3.3

INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS 17.0 6.4 6.0 12.4 -4.6 -27.2

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.0 0.0 0.0 0.0 -5.0 -100.0

OTROS (FEFE) 8.5 4.7 4.3 9.0 0.5 5.3

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes preliminares del Departamento de Ingresos Bancarios.

INGRESOS AL 29 DE FEBRERO DE 2024, VRS EJECUTADO  2023 (PRELIMINAR)

(Montos en Millones de US$)

Concepto

Año 2024 Variaciones



Año 2023 Pto. 2024 Año 2024

Al 29 

Feb.

Al 29 

Feb.

Al 29 

Feb.
Abs. % Abs. %

INGRESOS CORRIENTES Y CONTRIBUCIONES (1+2) 1,148.2 1,280.4 1,325.9 45.5 3.6 177.7 15.5

1. TRIBUTARIOS Y CONTRIBUCIONES 1,106.0 1,215.2 1,288.9 73.7 6.1 182.9 16.5

IVA 512.0 562.6 608.5 45.8 8.1 96.4 18.8

Declaraciones 268.7 295.1 292.1 -3.1 -1.0 23.3 8.7

Importación 243.3 267.5 316.4 48.9 18.3 73.1 30.0

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 465.2 522.5 555.3 32.9 6.3 90.1 19.4

Declaraciones 74.0 114.0 121.2 7.2 6.3 47.2 63.8

Retenciones 261.8 273.3 290.6 17.3 6.3 28.8 11.0

Pago a Cuenta 129.4 135.2 143.5 8.3 6.2 14.1 10.9

DERECHOS ARANCELARIOS A LA IMPORTACION 46.9 50.8 53.3 2.5 5.0 6.4 13.6

IMPUESTOS SELECTIVOS AL CONSUMO 37.5 41.1 41.2 0.1 0.2 3.7 9.9

Productos Alcohólicos 4.4 5.0 14.6 9.6 192.4 10.2 229.9

Cerveza 17.5 19.6 10.1 -9.5 -48.4 -7.4 -42.2

Cigarrillo 4.1 4.6 4.6 0.0 -0.4 0.5 11.6

Gaseosa y otras bebidas no carbonatadas 11.2 11.6 11.7 0.2 1.4 0.5 4.7

Armas, munic., explos. Y similares 0.2 0.2 0.1 -0.1 -38.7 -0.1 -31.6

Ad-valorem sobre combustibles 0.0 0.1 0.0 -0.1 -100.0 0.0

OTROS IMP. Y GRAV. DIVERSOS 12.8 13.6 18.2 4.6 33.4 5.4 41.9

Transferencia de Bienes Raíces 8.9 9.7 9.9 0.3 2.7 1.0 11.3

Migración y Turismo 0.0 1.1 1.1 1.1

Impto. Esp. 1er Matricula 3.6 4.0 4.0 0.0 -0.3 0.3 9.5

Ad-valorem s/Primas de Seguros 0.3 0.0 3.2 3.2 2.9 999.2

CONTRIBUCIONES ESPECIALES 31.5 24.5 12.4 -12.1 -49.5 -19.1 -60.7

PROMOCION TURISMO 2.5 2.2 2.4 0.2 8.6 -0.1 -5.4

FOVIAL 19.2 19.2 0.0 -19.2 -100.0 -19.2 -100.0

TRANSPORTE PUBLICO 9.6 3.2 10.0 6.8 213.2 0.4 3.9

AZUCAR EXTRAIDA 0.2 0.0 0.0 0.0 -0.2 -100.0

2. NO TRIBUTARIOS 42.2 65.2 37.0 -28.2 -43.3 -5.2 -12.4

TASAS Y DERECHOS 9.0 9.3 9.3 0.3 3.2

CONTRIC. A LA SEG. SOCIAL 0.0 4.3 4.3 4.3

VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 2.6 2.0 2.0 -0.6 -23.4

Del cual: DUI 1.3 1.3 1.3 0.0 -3.3

INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS 17.0 12.4 12.4 -4.6 -27.2

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.0 0.0 0.0 -5.0 -100.0

OTROS (FEFE) 8.5 9.0 9.0 0.5 5.3

Fuente: Dirección General de Tesorería, según reportes preliminares del Departamento de Ingresos Bancarios.

COMPARATIVO ACUMULADO AL 29 DE FEBRERO DE 2024, VRS EJECUTADO  2023 Y PRESUPUESTO 2024 (PRELIMINAR)

(Montos en Millones de US$)

Concepto

Variac. 24 / Pto. 24 Variac. 24 / 23


